há na sentença uma quantificação dos valores 

envolvidos, mas no depoimento de um dos co­

laboradores consta que o líder da organização, 

em negociações para a "proteção" de um canteiro 

de obras na região de atuação da "Famílià: co­

brou a quantia de€ 12.000.000,00 ( doze milhões 

de euros), valor posteriormente alterado para 

€ 10.000.000,00 (dez milhões de euros) - ambos 

de grande monta. 

O quarto e último questionamento relacio­

na-se ao âmbito territorial envolvido. Conforme 

relatado na decisão, as operações ocorriam pri­